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Abstrakt

Disertační práce se zabývá problematikou vlivu informační a komunikační technologie

(ICT), konkrétně technologie wiki, na rozvoj kompetence k učení v hodinách předmětu

Základy společenských věd (ZSV) vedených metodou CLIL (obsahově a jazykově

integrovaná výuka) u žáků střední odborné školy (SOŠ). Cílem práce je (1) přinést

teoretický vhled do současné problematiky rozvoje kompetence k učení a jejího

propojení s online technologií wiki a (2) představit výsledky výzkumu rozvoje

kompetence k učení ve spojení s technologií wiki. Práce je strukturována do čtyř částí.

První část popisuje teoretická a metodická východiska výzkumu, definuje základní

pojmy kompetence k učení, kooperativní a kolaborativní učení, online technologii wiki

a metodu CLIL a uvádí stručný přehled nejnovějších zahraničních výzkumů v zkoumané

oblasti. Druhá část disertační práce je věnována výzkumné aktivitě. Je představen

výzkumný problém, výzkumná otázka, dále cíle výzkumu, hypotézy, vzorek výzkumu

a použité metody a nástroje pro sběr dat. Třetí část se zabývá dílčími výsledky, jejich

analýzou a interpretací. Poslední část představuje návrh navazujících výzkumných

aktivit z oblasti výzkumu disertační práce. Na základě dosažených výsledků můžeme

konstatovat, že se nám podařilo vytvořit výuku ZSV vedenou metodou CLIL, která

podporuje aktivní, na žáka orientované vyučování s důrazem na rozvoj kompetence

k učení. Výsledky potvrzují, že výuka se zapojením online technologie wiki byla pro

většinu studentů zajímavá a podporující komunikační a jazykové dovednosti

v anglickém i českém jazyce. Na základě výsledků ze znalostních testů se neprokázalo,

že by výuka s podporou wiki měla větší vliv na lepší výsledky v testech. Můžeme říci,

že žáci vysoce oceňovali wiki jako učební platformu pro ukládání a sdílení materiálů,

jako zdroj informací z výuky, možnost výběru aktivit a možnosti různého sebevyjádření.

Mnoho žáků mělo problémy s online spoluprací, dodržováním termínů a omezeným či

nekvalitním přístupem na wiki.

Klíčová slova

Kompetence k učení, kompetence jak se učit, kooperativní a kolaborativní učení,

technologie wiki, nástroj wiki, metoda CLIL, blended learning, výuka předmětu Základy

společenských věd (ZSV).
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Abstract

The doctoral thesis deals with the issue of the impact of information and communication

technology (ICT), particularly a wiki technology, on the learning competence

development in CLIL (Content and Language Integrated Learning) Social Science

Lessons with the secondary vocational school students. The aim of the thesis is (1) to

give a theoretical insight into current issues of the learning competence and its

connection with an online technology wiki and (2) to introduce the research results

aimed at the development of the learning competence by a wiki technology. The thesis

is divided into four parts. The first part describes theoretical and methodical research

resources, defines basic terminology of the learning competence, cooperative and

collaborative learning, an online technology wiki and CLIL approach. Furthermore, it

introduces a brief overview of the latest research results related to an examining research

area. The second part introduces the research itself. The research problem, research

questions and objectives, hypotheses, research sample, research methodology and tools

for collecting data are presented. The third part deals with research results, results’

analyses and their interpretation. Finally, further research activities in this field within

the doctoral thesis are suggested. Based on research findings we could state, that we

managed to design teaching / learning process within CLIL Social Science lessons

supported by a wiki technology. Such a teaching process supports active learner’s

oriented learning highlighting the development of the learning competence. Findings

confirm that the most learners find CLIL Social Science lessons enhanced by a wiki

interesting and supporting their communicative and language competence both in Czech

and English language. Based on statistical results we cannot accept the fact that a wiki

supports better scores in tests, on the other hand, it proves a significant correlation

between a wiki impact (learner’s contribution) on a wiki and a test score. Generally, the

learners highly evaluate a wiki as a learning platform for their wiki-home-based

activities, a storage place for learning materials, a tool for supporting their learning

choices and creativity. Nevertheless, a lot of learners struggled with a wiki in terms of

cooperation and collaboration, meeting deadlines and a poor access to a wiki.
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Introduction

Each school curricular document requires to implement the key competence of

Information and Communication Technology (ICT) into a learning process. Twenty

years ago each teacher was obliged to pass a central test of basic ICT skills and gain a

certificate Z (Z stands for a beginner) or P (P stands for a professional). Today a teacher

is automatically considered to be able to operate a personal computer (PC), a notebook,

a smart board and all relevant programs and applications used with or without the

internet. Currently the second round of ŠABLONY (the list of teacher professional

development activities) is running at primary and secondary schools supported by

Ministry of School, Education and Sport (MŠMT). Apart from learning ICT skills,

teachers can participate in learning languages, Content and Language Integrated

Learning (CLIL), classroom management and many others. Prevailing trends in current

teaching is the ability not only to implement ICT on daily basis into a learning process,

but also to combine different general key competences, which is the main theme of a

presented doctoral thesis.

The author has been teaching English language at the upper secondary schools since

1999. At the beginning of her teaching career she struggled with the problem how to

teach maturita (a school-leaving exam) topics, particularly the life and institutions of

English speaking countries in a more interesting and active way. After participating in a

CLIL course in the United Kingdom and ICT course run by British Council in 2012, she

started implementing the CLIL method supported by a wiki technology into English

lessons. At the same time VÚP [Výzkumný ústav pedagogický, Research Institute of

Education Science] and NÚV [Národní ústav pro vzdělávání, National Institute of

Education] published a few works about CLIL dealing with both research in foreign

countries and examples of a good practice in Czech schools, e.g. Seznamte se s CLILem

(Hlaváčová et al., 2011) or conference proceedings (Integrovaná výuka cizího jazyka a

odborného předmětu – CLIL, 2011), where the positive aspects of CLIL were

mentioned: “according to Austrian research CLIL helps improve boys’ learning results

and master L2 acquisition” (2011, p. 8). Moreover, “the Eleanitz project proves that

students who learnt Social Science in a foreign language reached significantly better

results than the students who learnt the subject in their mother tongue” (2011, p. 8).

Dalton and Puffer (2007, p. 4) mention that “CLIL classrooms can also be seen as

contexts where learners and teachers have to negotiate meaning on-line as a main art
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of their classroom activity, thereby providing learners with the right kind of stimulus to

trigger acquisition.” Based on teaching experience the author could subjectively state

that the students were more motivated and active if a CLIL approach supported by a

wiki technology was applied in teaching the maturita topics.

Consequently, the author asked a question if a wiki technology could be implemented

in a learning process in terms of the learning competence development due to the fact

that (1) the learning competence is mentioned in Framework Educational Programme

(Rámcový vzdělávací program, RVP) and (2) the students showed difficulties in

applying the learning competence in a learning process. General and specialised

competences are inevitable parts of Czech school curricular documents – they are

primarily defined in Framework Educational Programme by the Ministry of Education

authorities, consecutively, they are elaborated into School Education Programme

(Školní vzdělávací program, ŠVP) by each school individually and finally, they should

be carefully implemented into subject curricula and learning processes. According to the

above mentioned documents, every upper secondary school graduate is supposed to have

these competences at their disposal as they are considered to be key ones – they equip

students with knowledge, skills and learning and practical experience needed for future

working processes (i.e. success on the labour market) or studying at university. Each

competence should be defined in the school subject curriculum. According to Metodiky

tvorby školních vzdělávacích programů (Kašparová, 2008, p. 73), appropriate teaching

strategies, methods, organizational forms and teaching and learning procedures are the

general tools for developing key competences. Based on twenty-year teaching

experience the author can conclude that the least developed and implemented in the

learning process, but the most needed competence is the learning competence.

Nowadays, general use of ICTs in the learning process is a rather common practice. In

terms of improving the learning competence, which is considered to be a crucial element

for acquiring success on the labour market in e-society and i-society according to the

above mentioned documents, the ICT potential, particularly the wiki technology, has not

been sufficiently exploited. Therefore, the conducted research is expected to clarify and

verify the impact (contributions and limits) of the exploitation of a wiki technology

within the process of development the students’ learning competence.

Reflecting the above mentioned, the main objective of the work is to verify the model

of instruction implementing autonomous home activities enhanced by a wiki technology
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towards the learning competence development within the Social Science subject at the

upper secondary school. To reach the main objective, following steps have been

fulfilled: (1) to carry out a pilot research, (2) to carry out a main research and (3) to run

a follow-up research. The methods and tools of (1) a pedagogical experiment, (2)

questionnaires, (3) observation, (4) achievement tests, (5) a wiki tool and (6) statistical

tools have been implemented.

The work is structured into four main parts. In the theoretical part, basic terminology

and educational theories relating to the topic are introduced. In the research part, the


[…]


Nejblíže k problematice vlivu ICT na rozvoj kompetence k učení má práce Theory and

Practice of Online Learning (Andersson 2008). Publikace zmiňuje strategie, které

podporují vnímání a zaměření pozornosti při online učení, dále strategie a techniky, které

pomáhají vytvářet nový konstrukt prostřednictvím spojení nové informace

s informacemi uloženými v dlouhodobé paměti, a to vše za pomoci online technologií.

Andersson podporuje zahrnutí základních komponentů z kompetence učení do procesu

online učení, např. podporovat diferenciaci úkolů podle učebních stylů žáků,

povzbuzovat žáky k používání metakognitivních dovedností, motivovat žáky, nejlépe

ovlivnit jejich vnitřní motivaci nebo prezentovat učivo různými textovými organizéry,

např. myšlenkovými mapami, grafy, časovými osami atd. Všechny výše uvedené

příklady podporují kompetenci k učení.

Většina výzkumů týkajících se wiki je situována do vysokoškolského prostředí a

zaměřují se na komunikaci či dovednosti podporující spolupráci ve webovém prostředí

(collaboration skills). Značná část výzkumů se týká podpory výuky anglického jazyka

v prostředí wiki a na nižších stupních primárního vzdělávání převládá podpora

základních dovedností jako je číst, psát a počítat. Výzkumy wiki se pohybují od

teoretických výzkumů, např. Hewege a Perera (2013), kteří dokonce zavádí pojem wiki

pedagogika a zabývají se implementací wiki do kurikulárních dokumentů, anebo

Larusson a Alterman (2009), kteří zkoumají spolupráci na úkolech založených na wiki

(wiki-based tasks) a docházejí k závěrům, že wiki může podporovat metakognitivní

úkoly a úkoly podporující reflexi a sebereflexi, až po výzkumy, které se zabývají dílčími

aktivitami v rámci výuky konkrétního předmětu. Např. Bradley, Lindstorm and Rystedt

(2010) zjistili, že wiki je nástroj, který podporuje skupinovou interakci při tvorbě

společného textu, Castenada a Cho (2013) detekovali, že jejich studenti považují wiki

za velmi užitečný nástroj při rozvoji svých písemných dovedností. Kessler a Bikowski
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(2010) aplikují wiki do kurzu pro přípravu budoucích učitelů se zaměřením na rozvoj

autonomní dovednosti spolupráce na wiki.

Výzkumná část

S ohledem na nejnovější vývoj v oblasti ICT, respektive nových přístrojů, nástrojů a

aplikací, které byly zkoumány jak z pohledu učitelů, tak z pohledu učících se, se v tomto

výzkumu budeme zabývat využitím ITC ve vzdělávání. Naše pozornost je věnována

využití wiki technologie v hodinách ZSV na Střední odborné škole pro administrativu

EU v Praze.

Výzkumný problém

Na základě výše napsaného, výzkumný problém se týká skutečnosti, zda aktivity

(domácí úkoly) zadané v online prostředí wiki mohou ovlivnit kompetenci k učení a

následně jaký postoj k těmto aktivitám mají studenti. Zároveň zde vyvstává problém

spojený s metodou CLIL a to, zda učební materiály a aktivity v anglickém jazyce

ovlivní postoj studentů k výuce ZSV. Autorka měla pochyby, zda nedostatek online

materiálů v českém jazyce neovlivní přístup studentů k wiki a tak se rozhodla, že tento

problém bude zkoumat v rámci pilotního výzkumu.

Výzkumná otázka

Po vymezení výzkumného problému, jsme si položili následující otázky:

1. Podporuje implementace wiki technologie do výuky kompetenci k učení?

1a) Pokud ano, jak funguje proces implementace, jaké aktivity jsou zahrnuty a jaké

složky kompetence k učení jsou rozvíjeny?

1b) Pokud ne, jaké jsou důvody a překážky?

2. Mají studenti bez CLIL výuky stejný postoj k wiki jako studenti s CLIL

výukou?

Cíle výzkumu

Tři hlavní cíle a několik vedlejších cílů vychází z výzkumných otázek a jsou vymezeny

výzkumným problémem. Mezi hlavní cíle výzkumného projektu patří:

(1) Navrhnout, aplikovat a ověřit výuku, která reflektuje požadavky na rozvoj

kompetence k učení pomocí wiki technologie v hodinách ZSV.
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(2) Otestovat výzkumné metody a provést pilotáž k administraci následujících nástrojů

ke sběru dat z experimentální a kontrolní skupiny:

 Pilotáž výukových modelů v hodinách ZSV (s/bez CLIL) pomocí wiki

technologie.

 Pilotáž dotazníků:

 Petty’s Independent Learning Skills Questionnaire (PILSQ), víceAppendix

XII,

 Learning Style Inventory (LSI), víceAppendix I,

 Questionnaire of Motivation Types (QMT), více Appendix II,

 Pilot Research Post-Course Questionnaire (PRPCQ), více Appendix XIV.

 Pilotáž didaktických testů z Psychologie a Sociologie ke zjištění nárůstu znalostí,

víceAppendix XIII,

 Otestovat wiki technologie pro výukový proces,

 Aplikovat pedagogický experiment metodou paralelních skupin.

(3) Vytvořit dva modely výuky ZSV a)s podporou wiki technologie a b) bez podpory

wiki technologie a použít metody a nástroje ke sběru dat z experimentální a kontrolní

skupiny:

 Aplikovat pedagogický experiment metodou rotací dvou faktorů,

 Dotazníky:

 Pre-Course a Post-Course a Questionnaires (PCQ I a PCQ II), více Appendix

III and IV,

 Post-Module Questionnaires (PMQ), více Appendix V,

 Learning Combination Inventory (LCI), více Appendix I,

 Questionnaire of Motivation Types (QMT), více Appendix II.

 Didaktické testy z Psychologie a Ekonomiky ke zjištění nárůstu znalostí, více
