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Téma vzdelávania pomocou informačno-komunikačných technológií je stále považovaná za
aktuálnu a zaujímavú, poskytujúcu dostatočný priestor na inovatívne výskumy. Autorka sa vo
svojej dizertačnej práci zamerala na implementáciu wiki technológie do výučby za účelom
rozvoja učebnej kompetencie na hodinách základov spoločenských vied vyučovaných
s podporou metódy CLIL na vybranej strednej odbornej škole.

V prvej kapitole práce autorka uvádza stručný prehľad učebných teórií, popisuje učebnú
kompetenciu, podáva charakteristiku kooperatívneho a kolaboratívneho učenia, definuje
základné pojmy súvisiace so skúmanou problematikou (IKT, wiki technológia, CLIL). Pri
spracovaní teoretickej časti vychádzala z viacerých domácich i zahraničných zdrojov;
absentujú tu odborné práce slovenských autorov (bolo by potešujúce, keby niektorí z nich
boli spomenutí pri obhajobe). Za redundantné považujeme duplicitné prezentovanie
publikácií samotnej autorky v texte práce (s. 37-39), keďže sú uvedené v záverečnom
zozname literatúry (s. 139-141). Oceňujeme zosumarizovanie poznatkov získaných
z teoretickej časti práce, doplnené vlastnými postrehmi autorky.

Autorka si stanovila pomerne ambiciózny cieľ: overiť vplyv/dopad wiki technológie na rozvoj
kompetencie k učeniu na hodinách základov spoločenských vied podporovaných metódou
CLIL na Strednej odbornej škole pre administratívu EU v Prahe. Výskumnú vzorku tvorilo 30
študentov v A skupine a 28 v B skupine. Navyše, bola vytvorená aj C skupina (29 študentov),
v ktorej sa aplikovala metóda CLIL, ale bez wiki technológie. V práci však neevidujeme
prínos tejto skupiny v celkovom hodnotení výskumu.

V podkapitole 4.2 autorka uvádza limity samotného výskumu, ako aj dosiahnutých výsledkov,
s ktorými sa aj my stotožňujeme. Taktiež môžeme súhlasiť s tým, že ide o novátorsky prístup
k riešeniu problematiky, avšak súčasne musíme dodať, že “menej je niekedy viac“. Na
seriózne spracovaný vedecký výskum, podložený reliabilnými a validnými výsledkami by bolo
postačujúce koncentrovať sa iba na niektorú zo skúmaných oblastí.

Na dosiahnutie vytýčených cieľov a potvrdenie hypotéz (s. 45-48) bol aplikovaný súbor
výskumných metód: pedagogický experiment, štandardizované a neštandardizované
dotazníky, interview a pozorovanie. V rámci experimentu boli zadané aj didaktické testy
zamerané na zistenie nárastu vedomostí z dvoch predmetov: psychológia a ekonomika.
Paralelné použitie viacerých metód by malo maximalizovať objektívnosť výskumu, avšak iba
v tom prípade, ak by mali identický objekt výskumu, čo nie je v predmetnom výskume
zachované vzhľadom na jeho široký výskumný záber: odborné predmety, wiki technológia,
CLIL, kompetencia k učeniu.

Pri realizácii výskumu a hodnotení jeho výsledkov boli vhodne použité aj ďalšie metódy,
napr. komparácia, syntéza, analýza, ako aj štatistické metódy, ktorých číselné výstupy sú
dôsledne prezentované vo viacerých prehľadných grafoch a tabuľkách – v texte i v prílohách.
Kladne hodnotíme fakt, že autorka uskutočnila pilotný výskum za účelom odstránenia
prípadných prekážok a nedostatkov, ktoré by mohli negatívne ovplyvniť výsledky z hlavného
výskumu. Z akého dôvodu sa autorka rozhodla zmeniť metódu paralelných skupín
aplikovanú v pilotáži na metódu rotácie dvoch faktorov v hlavnom výskume?

Pri snahe autorky uchopiť zadanú problematiku priveľmi zoširoka, jej neostalo veľa priestoru
na hlbšie skúmanie a následné precízne spracovanie získaných údajov (čo viac-menej
potvrdila aj samotná autorka tým, že analýzu a interpretáciu údajov získaných z dotazníkov
uskutočnila iba vo vybraných položkách.) Práve naopak, ostal priestor na zodpovedanie
otázok a vysvetlenie nejasností, ku ktorým by som chcela požiadať autorku, aby sa v rámci
obhajoby vyjadrila.

V súvislosti s dotazníkmi: ako boli využité údaje získané z dotazníka (pre LCI aj pre LSI –
totožný dotazník, príloha I) o detekcii učebných štýlov žiakov? Prihliadala na ne autorka pri
zostavovaní jednotlivých výskumných skupín, resp. uskutočnila koreláciu súvisiacu
s učebným štýlom žiaka a jeho zvýšeným/zníženým záujmom o využívanie wiki na domáce
úlohy? Podobné otázky si kladieme aj pri teste, aplikovanom na zistenie motivačných typov
ľudí (príloha II).

Pri komparácii plánov vyučovacích hodín sme zaevidovali identické položky pre výučbu
“s wiki“ a “bez wiki“; niektoré položky sa odlišovali iba pokynom napísať domácu úlohu buď
do zošita alebo do wiki/portfólia. Zaujíma nás, aké konkrétne výhody, ktoré IKT ponúkajú
(okrem písania odpovedí na zadané otázky do počítača) boli žiakmi uplatnené?

Tiež nás zaujíma, ako autorka ďalej pracovala (a či vôbec) s údajmi, ktoré zaznamenala pri
pozorovaní na vyučovacej hodine daného predmetu a prečo zaradila práve túto metódu,
keďže výskum je orientovaný na vypracovanie úloh doma, nie na vyučovacej hodine
v prostredí školy. Hoci v rámci výskumných úloh (s. 46) bola naplánovaná aj obsahová
analýza wiki stránok vytvorených študentmi, v práci sa nevyskytuje.

Podnetné informácie zo skúmanej problematiky autorka získala z rozhovorov s respondentmi
– zástupcami z obidvoch skupín výskumnej vzorky. Prepisy ich odpovedí na dve zadané
otázky týkajúce sa wiki a tímovej spolupráce sú zaznamenané v prílohe VI. Z dôvodu
nenarúšania celkového kontextu by bolo žiaduce, aby pozitívne a negatívne reakcie (“plusy
a mínusy“) neboli zakomponované priamo do textu, ale zosumarizované v závere prepisov,
čím by sa zvýšila aj istá prehľadnosť v pomere kladných a negatívnych responzií. Využívanie
moderných technológií vo vyučovacom procese, v danom prípade na hodinách predmetu
humanitného smeru, je bezpochyby náročné – ako pre žiakov, tak aj pre učiteľov, pretože
vyžaduje ovládanie aspoň základných technických zručností. Isté nedostatky alebo
problémy, či už v počítačovej gramotnosti respondentov alebo v technickej vybavenosti
počítačov (tabletov, mobilov) vyjadrili aj respondenti vo svojich odpovediach. Niektoré z nich
autorka zakomponovala do celkového hodnotenia výsledkov svojho výskumu, avšak bez
návrhov na ich možné odstránenie.

V práci sa iba okrajovo dozvedáme o efektívnosti aplikovania metódy CLIL na vybraných
vyučovacích hodinách; v podstate ide len o subjektívne vyjadrenia respondentov v pre-
a post-dotazníkoch. Napríklad, konštatácie uvedené v položkách č. 15 a 18 v prílohe IV,
a inde, nemôžeme považovať za objektívne, nakoľko ich validita nebola vo výskume ďalej
verifikovaná. V práci nie sú uvedené, napr. konkrétne komunikačné zručnosti (dovednosti),
ktoré si respondenti “výrazne zlepšili“. Nie je ani známe, do akej miery bol anglický jazyk
v rámci CLIL využívaný; dotazníky aj rozhovory s respondentmi boli v češtine. Mohla by
autorka tieto informácie doplniť pri obhajobe?

V záveroch práce autorka uvádza, že napr. “team argument“ je lepšie uskutočňovať v online
prostredí; neuvažovala v tomto prípade predsa len o “lepšej“ argumentačnej sile pri
kontaktnej (F2F) komunikácii medzi žiakmi (a učiteľom)? V záveroch práce sa tiež dočítame,
že vo výsledkoch testov nebol zaznamenaný žiadny rozdiel, avšak použitie wiki technológie
prispelo k rozvoju učebnej kompetencie žiakov v experimentálnej skupine, ktorou bola raz
A skupina a raz B skupina. Mohla by autorka tento fakt konkretizovať?

Hoci bol výskum zameraný na využívanie wiki technológie, jedinou konkrétnou wiki ukážkou
je print skrín (viď príloha XXXIV) použitý v skupine D, teda v takej triede, v ktorej sa online
výučba aplikovala až po skončení hlavného výskumu, tzv. follow-up. Vzhľadom na to, že nie
je možné si reálne pozrieť učebné materiály, s ktorými respondenti pracovali online, bolo
potrebné doložiť do práce aspoň niekoľko relevantných print skrínov, napr. triednu stránku,
osobné portfólio respondenta, doplnkové materiály, a pod., a takto dať možnosť posúdiť ich
adekvátnosť/ primeranosť/vhodnosť.

Dizertačná práca o rozsahu 149 strán je prehľadne a logicky štruktúrovaná. Pozostáva
z úvodu, štyroch kapitol s jednotlivými podkapitolami, českého resumé a zoznamu literatúry.
Jej súčasťou je 34 príloh nachádzajúcich sa na 68 stranách v závere práce. Po formálnej
stránke práca spĺňa požadované kritériá, medzi inými napr. proporčné zastúpenie teoretickej
a výskumnej časti.

Práca je napísaná v angličtine na výbornej jazykovej úrovni. Bolo by preto žiaduce vysvetliť
dôvod spájania substantíva “data“ so slovesom v singulári, napr. na s. 74, 108. Názov
predmetu “spoločenské vedy“ navrhujeme prekladať ako Social Sciences, nie: Science.
Vyjadrenie „In agreement with Froldova´s approach, Chen et al. (2015) consider wiki tools ...“
(citácia, s. 41) odporúčame preštylizovať. Podľa nášho názoru, v českej verzii by mala byť
anglická skratka uvádzaná ako IKT, nie: ICT. Krátky zoznam publikácií (s. 135-136) nemal
byť vyčlenený, ale mal byť súčasťou finálneho zoznamu literatúry. Vyzdvihujeme korektné
uvádzanie citácií v teoretickej časti práce.

Dizertačná práca je v rámci poslednej kapitoly “Diskusia a závery“ (netradične) ukončená tzv.
follow-up výskumom, ktorý autorka realizovala po ukončení hlavného výskumu v D skupine
(31, resp. 29 študentov rozdelených do 6 skupín) so zámerom zistiť mieru podpory wiki
technológie pri online spolupráci medzi študentmi. Za týmto účelom boli v 5 moduloch (nie
sú v práci dokladované) odučené hodiny spoločenských vied s podporou CLIL (rozsah
použitia angličtiny na uvedených hodinách nie je konkretizovaný). V predmetnej D skupine
autorka použila rozsiahly dotazník PCQII (totožný aj pre skupiny A a B) a získané údaje
štatisticky vyhodnotila. Po ich komparácii s údajmi zo skupiny A a B z výsledkov vyplynulo,
že respondenti z D skupiny mali pozitívnejší vzťah k online spolupráci než respondenti zo
skupiny A a B. V čom autorka vidí príčinu takéhoto výsledku, keďže všetky tri skúmané
skupiny boli vedomostne i vekovo porovnateľné?

Aj keď – ako deklaruje aj samotná autorka – výsledky predmetného výskumu sa nedajú
zovšeobecniť vzhľadom na nízky počet (6) hodín odučených v rámci výskumného zadania,
ako aj špecifickosť odborných predmetov (psychológia, ekonomika), je možné konštatovať,
že do istej miery sú využiteľné v pedagogickej praxi a taktiež sa môžu stať predmetom ďalšej
odbornej diskusie a vedeckého bádania.

Dizertačná práca s názvom The Impact of ICT on the Learning Competence
Development in Social Science CLIL Lessons spĺňa kritériá kladené na tento druh
kvalifikačnej práce a odporúčam ju k obhajobe.

Po úspešnej obhajobe navrhujem Mgr. Vladimíre Froldovej udeliť titul philosophiae doctor
(Ph.D.) v študijnom odbore Informačné a komunikačné technológie vo vzdelávaní, študijného
programu P 7507 Špecializácia v pedagogike.
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